



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΑΣΤΥΠΑΛΛΙΑΣ**

Ταχ.Δ/νση: Χώρα Αστυπάλαιας
Ταχ.Κώδ.: 85900
Πληροφορίες: κ.Ανδρέας Καλής
Τηλέφωνο: 22433 60030
Email: andreaskalis@yahoo.gr

Αστυπάλαια, 20/06/2025

Αρ. Πρωτ.: 3547

ΠΡΟΣ

**ΠΕΤΡΟΣ ΠΕΤΡΙΝΩΛΗΣ
Ράχη Αγίου Γεωργίου,
Αστυπάλαια**

Email: petrospetrinolis@yahoo.gr

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Ο Δήμος μας ενδιαφέρεται να αναθέσει τις υπηρεσίες απεντομώσεων, μυοκτονιών, απολυμάνσεων και κουνουποκτονιών στα κτίρια ευθύνης του Δήμου Αστυπάλαιας για το έτος 2025, σύμφωνα με το εγκεκριμένο αίτημα (ΑΔΑΜ 22REQ017046201) της υπηρεσίας. Το σχετικό αίτημα είναι διαθέσιμο και από την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου και μπορεί να σας χορηγηθεί κατόπιν αιτήσεώς σας με κάθε διαθέσιμο μέσο.

Για την κάλυψη της δαπάνης της ανωτέρω υπηρεσίας έχουν εκδοθεί α)η υπ' αριθ. 334/3519/2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης και β)η βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, επί της ανωτέρω απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ 1α του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016.

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά και ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της εν λόγω δαπάνης αναφέρεται αναλυτικά παρακάτω:

1 Απεντόμωση:

Εκτιμάται ότι μπορεί να χρειαστούν έως δύο (2) επεμβάσεις στο Δημαρχείο και στη μονάδα επεξεργασίας νερού στην περιοχή του Φράγματος και στα αντλιοστάσια λυμάτων, στο σφαγείο και στις εγκαταστάσεις του βιολογικού. Στις κτιριακές εγκαταστάσεις των λοιπών υπηρεσιών του Δήμου όπως και στα σχολικά κτίρια εκτιμάται ότι θα χρειαστεί μία (1) επέμβαση. Στο Δημοτικό κοιμητήριο θα χρειαστούν έως τρεις (3). Η τιμολόγηση θα γίνει με μονάδα μέτρησης το εμβαδόν (m²) του προς απεντόμωση χώρου, όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα:

A/A	ΚΤΙΡΙΟ	ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΞΟΔΟΥ	ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ	ΠΣΤ (m ²)	ΕΠΑΝΑ- ΛΗΨΕΙΣ	Συνολική ποσότητα	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ
1	Δημαρχείο	10.6279.02	0,30 €	400	2	800	240,00 €
2	Δημοτική βιβλιοθήκη	10.6279.02	0,30 €	32	1	32	9,60 €
3	Μύλοι	10.6279.02	0,30 €	100	1	100	30,00 €
4	Δημοτικό γυμναστήριο	10.6279.02	0,30 €	120	1	120	36,00 €
5	Δημοτικό κοιμητήριο	45.6279.01	0,30 €	52	3	156	46,80 €

6	Σφαγείο	90.6279.01	0,30 €	321	2	642	192,60 €
7	Νηπιαγωγείο	70.6279.01	0,30 €	218	1	218	65,40 €
8	Δημοτικό σχολείο	70.6279.01	0,30 €	936	1	936	280,80 €
9	Γυμνάσιο-Λύκειο	70.6279.01	0,30 €	1468	1	1468	440,40 €
10	Εγκαταστάσεις στην περιοχή του Φράγματος	25.6279.03	0,30 €	334	2	668	200,40 €
11	Αντλιοστάσιο Πλύστρες	25.6279.03	0,30 €	45	2	90	27,00 €
12	Αντλιοστάσιο Χοχλακάρι	25.6279.03	0,30 €	35	2	70	21,00 €
13	Αντλιοστάσιο Πέρα Γυαλός	25.6279.03	0,30 €	30	2	60	18,00 €
14	Αντλιοστάσιο Α Πούντα	25.6279.03	0,30 €	38	2	76	22,80 €
15	Εγκαταστάσεις βιολογικού Γ Πούντα	25.6279.03	0,30 €	185	2	370	111,00 €
Σύνολο (χωρίς ΦΠΑ):							1.741,80 €
ΦΠΑ 24%:							418,03 €
ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ:							2.159,83 €

Β) Μυοκτονία:

Έχουν αναφερθεί προβλήματα από παρουσία τρωκτικών στα αντλιοστάσια, στο Κοιμητήριο, στο Σφαγείο, στα σχολεία και θα πρέπει να διενεργηθούν μυοκτονίες άμεσα και εντατικά. Επιπλέον, υπάρχει περίπτωση να χρειαστεί τοποθέτηση δολωμάτων σε ορισμένα φρεάτια λυμάτων, ομβρίων, όπως στην Πλατεία-Μύλοι (3 φρεάτια), στο Πρόβαρμα (2 φρεάτια) και στον Πέρα Γυαλό (3 φρεάτια). Η τιμολόγηση θα γίνει με μονάδα μέτρησης το δολωματικό σταθμό (τεμάχιο), έχοντας υπ' όψη ότι τοποθετούνται ανά δέκα μέτρα. Στην περίπτωση φρεατίων, κάθε φρεάτιο θεωρείται ως ένας δολωματικός σταθμός.

A/A	ΚΤΙΡΙΟ	ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΞΟΔΟΥ	ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ	ΠΣΤ ΤΜΧ	ΕΠΑΝΑ-ΛΗΨΕΙΣ	Συνολική ποσότητα	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ (€)
1	Δημοτικό κοιμητήριο	45.6279.01	10,00 €	8	1	8	80,00 €
2	Σφαγείο	90.6279.01	10,00 €	8	1	8	80,00 €
3	Νηπιαγωγείο	70.6279.01	10,00 €	5	1	5	50,00 €
4	Δημοτικό σχολείο	70.6279.01	10,00 €	8	1	8	80,00 €
5	Γυμνάσιο-Λύκειο	70.6279.01	10,00 €	8	1	8	80,00 €
6	Εγκαταστάσεις στην περιοχή του Φράγματος	25.6279.03	10,00 €	6	1	6	60,00 €
7	Αντλιοστάσιο Πλύστρες	25.6279.03	10,00 €	3	2	6	60,00 €
8	Αντλιοστάσιο Χοχλακάρι	25.6279.03	10,00 €	3	2	6	60,00 €
9	Αντλιοστάσιο Πέρα Γυαλός	25.6279.03	10,00 €	4	2	8	80,00 €
10	Αντλιοστάσιο Α Πούντα	25.6279.03	10,00 €	2	2	4	40,00 €
11	Εγκαταστάσεις βιολογικού Γ Πούντα	25.6279.03	10,00 €	8	2	16	160,00 €

12	Φρεάτια	25.6279.03	10,00 €	6	2	12	120,00 €
13	Δημαρχείο-Λοιπές Διοικητικές εγκαταστάσεις	10.6279.02	10,00 €	4	1	4	40,00 €
	ΣΥΝΟΛΟ (χωρίς ΦΠΑ):						990,00 €
	ΦΠΑ 24%:						237,60 €
	ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ:						1.227,60 €

Γ) Απολύμανση:

Με βάση την εμπειρία από προηγούμενα έτη, εκτιμάται ότι θα χρειαστούν (2) φορές απολύμανση σε κάθε κτίριο του Δήμου – χώρο εργασίας και ιδιαίτερα στους χώρους με μεγάλη προσέλευση κοινού όπως πχ ΚΕΠ, Δημοτολόγια, Κοιν. Πρόνοια, Οικονομική Υπηρεσία, Δημοτική Αστυνομία κτλ. Και από μία (1) για τα σχολεία του Δήμου. Η τιμολόγηση θα γίνει με βάση τον τετραγωνικών μέτρων του προς απολύμανση χώρου.

A/A	ΚΤΙΡΙΟ	ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΞΟΔΟΥ	ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ	ΠΣΤ (m2)	ΕΠΑΝΑ-ΛΗΨΕΙΣ	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ (€)
1	Δημαρχείο	10.6279.02	0,20 €	400,00	2	800,00	160,00 €
2	Νηπιαγωγείο	70.6279.01	0,20 €	218,00	1	218,00	43,60 €
3	Δημοτικό σχολείο	70.6279.01	0,20 €	936,00	1	936,00	187,20 €
4	Γυμνάσιο-Λύκειο	70.6279.01	0,20 €	1468,00	1	1.468,00	293,60 €
	ΣΥΝΟΛΟ:						684,40 €
	ΦΠΑ 24%:						164,26 €
	ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ:						848,66 €

Δ) Κουνουποκτονίες:

Οι υπηρεσίες που πρόκειται να υλοποιηθούν στα πλαίσια της παρούσας μελέτης είναι οι εξής:

Προνυμφοκτονία: θα υλοποιηθεί σε επιφάνειες με στάσιμα νερά (κοίτες ρεμάτων, μικρές υδατοσυλλογές), με χρήση προνυμφοκτόνων χημικών σκευασμάτων είτε με τη μορφή ταμπλέτας ή κόκκου είτε με ψεκασμό σε υδάτινες επιφάνειες, ανάλογα με τη δυνατότητα προσέγγισης της επιφάνειας του νερού. Οι επαναλήψεις θα υλοποιούνται κάθε 15-20 ημέρες, διάστημα το οποίο μπορεί να μεταβληθεί σε συνδυασμό με τις καιρικές συνθήκες (ημέρες βροχής). Το διάστημα, για τις εφαρμογές, σε συνθήκες κλιματολογικές συνθήκες, είναι από Απρίλιο έως και το Σεπτέμβριο.

β) Ακμαιοκτονία: Συμπληρωματικά επιβάλλεται η καταπολέμηση των τέλειων εντόμων σύμφωνα με την υπ' αριθ. πρωτ. Γ1α/Γ.Π.οικ.19586/7-3-2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας, ιδιαίτερα όταν συντρέχουν λόγοι Δημόσιας Υγείας. Οι προς ανάθεση υπηρεσίες ακμαιοκτονίας αφορούν Υπολειμματικούς Ψεκασμούς (LV) σε εστίες ανάπτυξης κουνουπιών εντός των ορίων του Δήμου Αστυπάλαιας, όπως πρανή - όχθες ρεμάτων, χώρους πρασίνου, φρεάτια. Οι επαναλήψεις αρχικά εκτιμώνται να γίνονται ανά 45 ημέρες, ανάλογα με τις καιρικές συνθήκες και την ένταση του προβλήματος. Το κατάλληλο διάστημα για τις εφαρμογές σε συνθήκες κλιματολογικές συνθήκες είναι από τον Απρίλιο έως και τον Σεπτέμβριο.

A/A	ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ	ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΞΟΔΟΥ	ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ	ΠΣΤ (m2)	ΕΠΑΝΑ- ΛΗΨΕΙΣ	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΤΙΜΗ (€)
1	Προνυμφοκτονία από εδάφους (περιλαμβάνονται τα σκευάσματα)	35.6279.01	0,27 €	2.750,00	2	5.500,00	1.485,00
2	Υπολειμματικοί ψεκασμοί από εδάφους για την καταπολέμηση ακμαίων κουνουπιών: σε πρανή ρεμάτων και σε χώρους πρασίνου (περιλαμβάνονται τα σκευάσματα)	35.6279.01	0,27 €	4.050,00	2	7.500,00	2.025,00
	ΣΥΝΟΛΟ:						3.510,00 €
	ΦΠΑ:						842,40 €
	ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ:						4.352,40 €

Το σύνολο των εργασιών - υπηρεσιών έχει προϋπολογισθείσα δαπάνη 6.926,19 € χωρίς ΦΠΑ και 8.588,48 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα, και θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 με Κ.Α.Ε.:

α) 10.6279.02 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 1.000,00€

β) 25.6279.03 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 2.500,00€

γ) 35.6279.01 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 5.000,00€

δ) 45.6279.01 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 620,00€

ε) 70.6279.01 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 2.000,00€

στ) 90.6279.01 «Εργασίες απεντομώσεων-απολυμάνσεων-μυοκτονιών» συνολικού ποσού 1.500,00€.

Κ.Α.Ε.	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ΔΑΠΑΝΗ	ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ	ΜΕ ΦΠΑ 24%
10.6279.02	ΠΟΣΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ	315,60 €	391,34 €
	ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ	40,00 €	49,60 €
	ΠΟΣΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ	160,00 €	198,40 €
25.6279.03	ΠΟΣΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ	400,20 €	496,25 €
	ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ	580,00 €	719,20 €
35.6279.01	ΠΟΣΟ ΚΟΥΝΟΥΠΟΚΤΟΝΙΩΝ	3.510,00 €	4.352,40 €
45.6279.01	ΠΟΣΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ	46,80 €	58,03 €
	ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ	80,00 €	99,20 €
70.6279.01	ΠΟΣΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ	786,60 €	975,38 €
	ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ	210,00 €	260,40 €
	ΠΟΣΟ ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ	524,40 €	650,26 €
90.6279.01	ΠΟΣΟ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ	192,60 €	238,82 €
	ΠΟΣΟ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ	80,00 €	99,20 €
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 10.6279.02			639,34 €
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 25.6279.03			1.215,45 €

ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 35.6279.01		4.352,40 €
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 45.6279.01		157,23 €
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 70.6279.01		1.886,04 €
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α.Ε. 90.6279.01		338,02 €
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ		8.588,48 €

Λοιπά στοιχεία της προς ανάθεση προμήθειας:

1. Η δαπάνη για την ανωτέρω υπηρεσία έχει προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο ποσό των 6.926,19 € χωρίς Φ.Π.Α. και 8.588,48 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% και θα βαρύνει τους Κ.Α. 10.6279.02, 25.6279.03, 35.6279.01, 45.6279.01, 70.6279.01, 90.6279.01, όλοι με τίτλο «Εργασίες απεντομώσεων – απολυμάνσεων – μυοκτονιών», του προϋπολογισμού έτους 2025.
2. Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής και ανάρτησής της στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ΚΗΜΔΗΣ έως την 31^η Δεκεμβρίου 2025.
3. Η παροχή των υπηρεσιών απολύμανσης θα πραγματοποιείται είτε τμηματικά είτε μαζικά ανάλογα με τις προκύπτουσες ανάγκες και κατόπιν εντολής, χωρίς να υπάρχει η δέσμευση για την παροχή του συνόλου των υπηρεσιών της σύμβασης προς το Δήμο. Τα υλικά που θα χρησιμοποιηθούν για την απολύμανση των χώρων θα πρέπει να πληρούν όλες τις σύγχρονες προδιαγραφές ασφαλείας. Να έχουν έγκριση από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ως προϊόντα δημόσιας υγείας, να είναι άοσμα, κατάλληλα για χρήση σε εσωτερικούς και κατοικημένους χώρους, εντελώς ακίνδυνα για τον άνθρωπο και να μην δημιουργηθεί κανένα πρόβλημα στη λειτουργία των υπηρεσιών και να είναι ασφαλή για την υγεία των υπαλλήλων και των διερχόμενων πολιτών.
4. Ο ανάδοχος θα επιβαρυνθεί με όλες τις νόμιμες κρατήσεις.
5. Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει στο σύνολο των ειδών της υπηρεσίας και η ανάθεση με κριτήριο την οικονομικότερη προσφορά, μόνο βάσει τιμής.
6. Κάθε συμμετέχοντας θα πρέπει να υποβάλλει προσφορά για το σύνολο των ειδών και η προσφορά του θα τον δεσμεύει έως τις 31/12/2025 από την ημερομηνία υποβολής των προσφορών βάσει των όσων ορίζονται στο άρθρο 97 του Ν. 4412/2016. **Θα απορρίπτονται προσφορές χωρίς προσφορά επί του συνόλου των ειδών της προμήθειας.**
7. Σύμφωνα με την παρ.2γ' του άρθρου 1 της Αριθμ. ΚΥΑ 52445 ΕΞ 2023/23 (ΦΕΚ 2385 Β/12-4-2023-Διορθ.σφαλμ. Στο ΦΕΚ 3061 Β/9-5-23) με θέμα: Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», οι οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τιμολόγια που είναι σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων (PEPPOL) και τον εθνικό μορφότυπο κατά τα οριζόμενα στον ν.4601/2019 και στην ΚΥΑ 63446/2021 ως ισχύουν.

Ο Κωδικός Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης **(Κωδικός Μ.Α.Α.Η.Τ.)** του Δ. Αστυπάλαιας είναι: **1007.E86103.000.**

Για την πληρωμή του αναδόχου απαραίτητη προϋπόθεση είναι η έκδοση ηλεκτρονικού τιμολογίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν.4601/2019.

Η έκδοση ηλεκτρονικού τιμολογίου γίνεται αποκλειστικά μέσω των πιστοποιημένων παρόχων ηλ.τιμολόγησης που αναρτώνται στον παρακάτω ιστότοπο: <https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice/parohoi-ypiresion-ilektronikis-timologisis>

Επισημαίνεται ότι δεν συνιστούν ηλεκτρονικό τιμολόγιο, τα τιμολόγια των κάτωθι περιπτώσεων i ως iv, και ως εκ τούτου δεν υπάρχει δυνατότητα αποδοχής τους προς πληρωμή.

- i. Απλό αρχείο εικόνας (jpeg/png).
 - ii. Σκαναρισμένο έγχαρτο τιμολόγιο σε μορφή pdf ή άλλη μορφή που αποστέλλεται με ηλεκτρονικά μέσα.
 - iii. Τιμολόγιο που εκδίδεται μέσω της εφαρμογής "timologio" της ΑΑΔΕ η οποία παρέχει τη δυνατότητα στους οικονομικούς φορείς μηχανογραφικής έκδοσης και αυτόματης διαβίβασης τιμολογίων στην πλατφόρμα myData της ΑΑΔΕ.
 - iv. Τιμολόγιο που δεν έχει δρομολογηθεί στον ΔΗΜΟ ΑΣΤΥΠΑΛΛΙΑΣ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ).
8. Τα έξοδα αποστολής βαραίνουν τον ανάδοχο.
 9. Η επιτροπή παραλαβής μετά την τμηματική παράδοση των ειδών, θα συντάσσει μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες πρωτόκολλο τμηματικής ή οριστικής παραλαβής.
 10. Τυχόν διαφορές που θα προκύψουν κατά την εκτέλεση της προμήθειας επιλύονται κατά τις διατάξεις του Ν.4412/2016.

Παρακαλούμε να μας αποστείλετε σχετική προσφορά σας (ως επισυναπτόμενο υπόδειγμα) για την ανωτέρω προμήθεια **μέχρι και την 26^η Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00 μ.μ.** (ημέρα λήξης κατάθεσης των προσφορών): με κατάθεση στο γραφείο Πρωτοκόλλου του Δήμου Αστυπάλαιας, ταχυδρομικά ή μέσω Courier στον Δήμο Αστυπάλαιας (ΤΚ 85900, Δωδεκάνησα), μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση d.astipalea@gmail.com. Στην περίπτωση της ταχυδρομικής αποστολής ο Δήμος ουδεμία ευθύνη φέρει για τον χρόνο και το περιεχόμενο των φακέλων προσφοράς που θα αποσταλούν.

Προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων των παρ.1 και 2 του άρθρου 73 και του άρθρου 74 του Ν.4412/2016, παρακαλούμε, μαζί με την προσφορά σας, να μας αποστείλετε τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου ή Υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους του οικονομικού φορέα, σε περίπτωση φυσικού προσώπου ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της [παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016](#). Σε περίπτωση νομικού προσώπου η προαναφερόμενη υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται εκ μέρους του νομίμου εκπροσώπου, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο [79Α του Ν.4412/2016](#). Η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομικού φορέα εφαρμόζεται επίσης όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά: α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή γ) στις περιπτώσεις των συνεταρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο. ([άρθρο 80 παρ. 9 του Ν.4412/2016](#) και [άρθρο 73 παρ.1 του Ν.4412/2016](#))

β. Φορολογική ενημερότητα

γ. Ασφαλιστική ενημερότητα (άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016) **και υπεύθυνη δήλωση** ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεων του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.

δ. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής σε βάρος του οικονομικού φορέα της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. ([άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016](#), όπως τροποποιήθηκε από το [άρθρο 23 του Ν.4782/2021](#)).

ε. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86, στην οποία θα δηλώνει ότι τηρεί τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 4412/2016 περί περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας.

στ. Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης και ειδικότερα πιστοποιητικό εκπροσώπησης από το ΓΕΜΗ, καταστατικό εταιρείας σε περίπτωση νομικού προσώπου.

ζ. Πιστοποιητικό εγγραφής στο Επιμελητήριο.

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον α) έχουν συνταχθεί **μετά την κοινοποίηση της παρούσας πρόσκλησης**. ([άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016](#), όπως προστέθηκε με την [παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019](#)) και β) φέρουν βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής από αρμόδια Υπηρεσία ή Αρχή ή ισοδύναμα έχουν εκδοθεί μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας [gov.gr](#) είτε φέρουν έγκυρη ηλεκτρονική υπογραφή.

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά (β και γ) γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι **εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής** τους, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, εφόσον έχουν εκδοθεί έως **τρεις (3) μήνες** πριν από την υποβολή τους. ([άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016](#), όπως προστέθηκε με την [παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019](#))

**Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών,**

Καλής Ανδρέας